关于对自治区政协十二届五次会议
第20220289号提案的答复

黄斌委员：
您提出的《关于大力推进猛产业转型升级的提案》收悉，现答复如下：
一、全链发展，提高锰产业市场竞争力

（一）优化产业布局。2021年8月4日，自治区政府办公厅印发《广西壮族自治区关于促进高新技术产业开发区高质量发展的若干措施》（桂政办发〔2021〕81号），对壮大高新技术企业，加速产业聚集发展，培育创新企业群提出了具体措施：实施“一链一图、一链一制、一链一策”，培育形成若干以科技领军企业为龙头、关键核心技术自主可控、大中小企业融通发展的产业集群。对高新区内新办的企业，经认定为高新技术企业的，或符合享受国家西部大开发企业所得税税收优惠政策条件的，可按规定享受北部湾经济区、中国（广西）自由贸易试验区等现行有效的减免地方分享部分税收优惠政策。这些措施，推进引导产业向集中化、大型化、园区化发展，提升产业发展现代化水平，加快产业优化升级。

（二）大力强链补链。在《“十四五”广西科技计划项目申报指南（第一版）》材料板块设立“金属新材料制备技术研究与应用示范”研究内容，支持铝、锰、锑、锡、铟及化合物等广西优势特色金属高附加值产品研发，进一步促进全产业链发展。

（三）强化技术支持。自治区科技厅一贯重视锰产业科技创新发展，为突破关键瓶颈技术，进一步提高锰产品附加产值，围绕锰合金新材料、锰系新能源材料以及下游新能源电池等领域立项支持广西科技重大专项项目5项、广西重大研发计划项目1项、广西技术创新引导专项项目1项，共资助科技经费3980万元。
二、生态发展，推动锰产业绿色可持续
（一）强化锰资源综合利用领域顶层设计

在《“十四五”广西科技计划项目申报指南（第一版）》资源环境板块设立“固体废弃物无害化资源化利用技术开发与应用示范”板块，支持煤矸石、粉煤灰、尾矿（共伴生矿）、赤泥、冶炼渣（锰渣、钢渣等）、工业副产石膏、建筑废物、废塑料等重点工业行业固体废物资源化利用关键技术开发与应用示范；支持有色金属行业典型危险废物资源化利用关键技术开发与应用示范；支持电子废弃物资源化循环利用技术开发与应用示范。
（二）在锰资源综合利用领域

重点推动锰净化渣回收有价金属制备锂电池正极材料关键技术研究及开发应用、废旧储能和动力锂离子电池高效绿色智能电化学分离回收技术的研发、典型锰尾矿库生态修复技术研发与示范等，引导企业、高校、科研院所开展协同创新，夯实创新基础。2021年至今，围绕锰资源固废利用、尾矿库生态修复等方面支持广西重点研发计划项目4项，资助经费891万元。
广西壮族自治区科学技术厅
2022年7月7日